8.666/93, que poderão constar de atestados diversos, desde que cada item esteja 
integralmente comprovado em um deles. 

7 - O PRAZO DE EXECUÇÃO 

7.1. Todos os serviços serão executados num prazo estimado de até 60 (sessenta) dias corridos. 

8 - DAS DESPESAS 

8.1.   A despesa máxima estimada para as obras é de R$ 326.133,37 (Trezentos e vinte e seis mil e 

cento e trinta e três reais e trinta e sete centavos). 

9 - DO PAGAMENTO / MEDIÇÕES 

9.1. O pagamento do preço global da obra será efetuado pela FAETEC em parcelas, conforme 

sugerido no Cronograma Físico-Financeiro, após aprovação do Boletim de Medição pela 
DEAM.

[...]

MEMORIAL DESCRITIVO 

Unidade: E.T.E.T. MARTINS PENA 

End.: RUA 20 DE ABRIL,14, CENTRO, RJ - CEP: 20231-020. 

Objetivo da Obra: SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA AVALIAÇÃO ESTRUTURAL. 

Mês Base: 01/23 

Data: 10/03/2023 

Valor Total da Obra: R$ 326.133,37 (Trezentos e vinte e seis mil e cento e trinta e 
três reais e trinta e sete centavos ). 

1. Equipe técnica;  

2. Escavações e recomposições; 

3. Projetos e relatórios. 

1. Equipe técnica: 

  Mão de obra de marteleteiro, inclusive encargos sociais; 

 Mão de obra de mestre de obra "a", inclusive encargos sociais;

[...]

Responsável pela Visita Técnica Paulo César Domingues 

Responsável pelo Orçamento Katarine Amorim 

Responsável pelo Memorial Descritivo Clarice Sousa 

Responsável Técnico Paulo César Domingues 

Cronograma de Desembolso (Sugestão): 

30 Dias 45% R$ 146.760,01 (Cento e quarenta e seis mil e setecentos e sessenta 
reais e um centavo).  

60 Dias 45% R$ 146.760,01 (Cento e quarenta e seis mil e setecentos e sessenta 
reais e um centavo). 

ACEITE DE DEFINITIVO DA 

OBRA 

10% R$ 32.613,34 (Trinta e dois mil e seiscentos e treze reais e trinta e 
quatro centavos). 

BASE/REF/TRIB:

CÓDIGO CÓDIGO 

ONERADO DESONERADO UNITÁRIO TOTAL UNITÁRIO TOTAL

1

1.1 05.105.0118-0 05.105.0118-A MAO-DE-OBRA DE MARTELETEIRO,INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS MES 6,00 R$ 4.459,84 R$ 26.759,04 R$ 3.864,96 R$ 23.189,76

[...]

50% 50% 100%

R$ 2.378,74 R$ 2.378,74 R$ 4.757,48

50% 50% 100%

R$ 20.668,83 R$ 20.668,83 R$ 41.337,67

50% 50% 100%

Obs.: Este cronograma apresenta um valor total de 90% (noventa por cento) do valor do total licitado. A diferença de 

10% (dez por cento) - R$32.613,34 (Trinta e dois mil e seiscentos e treze reais e trinta e quatro centavos) será quitada 

no momento do aceite definitivo de obra, totalizando o valor da licitação de R$ 326.133,37 (Trezentos e vinte e seis mil 

e cento e trinta e três reais e trinta e sete centavos).

R$ 51.081,75

TOTAL GERAL DESONERADO R$ 146.760,01 R$ 146.760,01 R$ 293.520,03

B.D.I. 21,07% R$ 25.540,87 R$ 25.540,87

ANEXO VII

SUBTOTAL (SEM BDI) R$ 121.219,14 R$ 121.219,14 R$ 242.438,28

2 ESCAVAÇÕES E RECOMPOSICÕES